
 
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 

STUDIO UNIVERSITARIO 
DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 28 del 22/01/2018

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2016/2017. Liquidazione saldo borsa di studio studenti matricole 
adicod 86883 e 132448.  Impegno e liquidazione di euro 3.113,36  sul cap.475 Bilancio 2018.   

Il dirigente del Servizio
f.f. Stefano Capezzali
(Firmato digitalmente, ai sensi del d.lgs. 7
marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2)

Liquidazione n. 28 del 22/01/2018



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della  
stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 marzo  
2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9;
VISTO l’art. 17-ter del DPR n. 633/72;
VISTA  la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  12  del  10/01/2018  “Agenzia  per  il  Diritto  allo  Studio  
universitario  –  A.Di.S.U.  –  Determinazioni”  ed  il  conseguente  Decreto  della  Presidente  della  Giunta 
regionale n. 1 del 10/01/2018 “Nomina del Commissario straordinario dell’Agenzia per il Diritto allo Studio  
universitario”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 113 del 29/12/2017 di approvazione del bilancio di 
previsione pluriennale 2018-2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
RICHIAMATO  il“Bando di concorso per l'assegnazione di  borse di  studio e servizi  per il  diritto allo  
studio universitario a.a. 2016/2017.” (adottato con DTR n. 48 del 04/04/2016 e successivamente rettificato 
con DTR  n. 5 del 27/01/2017) che in particolare:
all’art. 3 “Requisiti di merito”, comma 1

lettera a), con riferimento agli studenti matricole, la cui idoneità ai benefici e la I rata di borsa di 
studio sono attribuiti sulla base del possesso dei soli requisiti di reddito e di iscrizione, prevede 
la corresponsione della II rata a fronte del conseguimento del requisito di merito minimo entro la 
data del 10/08/2017 (n. 20 cfu per gli iscritti a tutti i corsi di studio e n. 15 cfu, per gli iscritti al  
corso di laurea magistrale a ciclo unico di medicina e chirurgia);

alla lettera d), secondo capoverso, con riferimento agli studenti idonei alla borsa di studio in qualità  
di  matricole,  per  i  quali,  nel  corso  dell’anno  accademico,  siano  sopravvenute  condizioni  di  
infermità gravi e prolungate, debitamente certificate, prevede il mantenimento dell’idoneità e il  
diritto al saldo del contributo contante a prescindere dall’acquisizione dei crediti;

all’art. 13 comma 3, individua:
la data del 31 dicembre 2016 quale termine entro cui procedere alla liquidazione della I rata di borsa 

di studio agli studenti individuati beneficiari
la data del 30 settembre 2017 quale termine entro cui procedere alla liquidazione della II rata di 

borsa di studio agli studenti  beneficiari matricole e matricole magistrale (sia conferme che 
nuove  assegnazioni)  che,  avendo  conseguito  n.  20  cfu  al  10  agosto  2017,  risultano  aver 
ottemperato il requisito di merito minimo al fine della corresponsione del saldo;

VISTI  i  seguenti  provvedimenti  con  i  quali  si  è  proceduto  all’approvazione  delle  graduatorie  degli  
idonei/non idonei/esclusi alla borsa di studio a.a. 2016/2017 e alla determinazione del fabbisogno finanziario 
per la corresponsione delle quote contanti: 
D.D. n. 840 del 19/12/2016  recante: “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il  

diritto allo studio universitario a.a.2016/2017 (DTR  n.  48 del  04/07/2016) -  Adozione graduatoria  
studenti beneficiari ed elenchi studenti non idonei ed esclusi”;

D.D. n. 852 del 21/12/2016 recante: “Bando di concorso a. a. 2016/2017 - Integrazione elenco beneficiari di  
cui alla D. D. n. 840 del 19/12/2016 con numero due studenti - Impegno e liquidazione prima rata bds di  
euro 3.930,23 sul cap. 460 - B P 2016”;

D.D.  n.  88  del  14/02/2017  recante:  “Bando  di  concorso  a.a.2016/2017-  Istanze  di  riesame  -  Elenco  
Esclusi/Non idonei Borsa di studio (D.D. n. 840/2016). Integrazione elenco idonei”

D.D. n. 177 del 15/03/2017 recante: “Bando di concorso a. a. 2016/2017 - Integrazione elenco beneficiari di  
cui alla D. D. n. 840 del 19/12/2016  - Impegno e liquidazione prima rata bds di euro 1.859,18  sul cap.  
460 - BP 2017”;

RICHIAMATE in particolare le seguenti determinazioni dirigenziali:
n. 841 del 19/12/2016 recante “Bando di concorso a.a.2016/2017 - I rata borsa di studio - Impegno di spesa  

e liquidazione di euro 4.086.048,51sul cap. 460 del Bilancio 2016 ( studenti di cui all'art.13 co. 3)”;



n. 460 del 29/07/17 recante “Bando di concorso a.a.2016/2017 - borsa di studio. Anticipo saldo matricole.  
Impegno e liquidazione di euro 462.712,02  sul cap.460 - Bilancio 2017”; 

n. 605 del  23/08/2017 recante “Bando di concorso a.a. 2016/2017 - borsa di studio. I rata e saldo studenti  
matricole,  anni  successivi  e  studente  adicod  131566  ex  art.  3,  comma  1,  lettera  d).  Impegno  e  
liquidazione di euro 504.193,54  sul cap.460 - Bilancio 2017”;

n.  632 del  13/009/2017 recante  “Bando di  concorso  a.a.  2016/2017 -  borsa  di  studio.  Saldo  studenti  
matricole  (III  tranche).  Impegno  e  liquidazione  di  euro  239.031,08  sul  cap.460  -  Bilancio  2017.  
Rideterminazione del fabbisogno per erogazione bds contanti”;

n. 672 del 22/09/2017 recante “Bando di concorso a.a. 2016/2017. Liquidazione prima rata e saldo borsa  
di studio studenti adicod 132325, 131663. Liquidazione saldo borsa di studio studenti matricole adicod  
130707 e 102531. Impegno e liquidazione di euro 6.708,36 sul cap.460 Bilancio 2017.”

n. 720 del 09/10/2017 recante “Bando di concorso a.a. 2016/2017 - borsa di studio. I rata (sesta tranche  
ottobre 17) e saldo (sesta e settima tranche ottobre 17) studenti anni successivi e matricole. Impegno e  
liquidazione di euro 54.341,81 sul cap. 460 - Bilancio 2017.”

n. 761 del 18/10/2017 recante “Bando di concorso a.a. 2016/2017.Borsa di studio. Saldo n. 2 studenti  
matricole  adicod  92446  e  adicod  109882.  Impegno  e  liquidazione  di  euro  3.113,36  sul  cap.  460.  
Bilancio 2017.”

n.  772  del  24/10/2017  recante  “Bando  di  concorso  a.a.  2016/2017.  Borsa  di  studio.  Saldo  studente  
matricola - adicod 131528. Impegno e liquidazione di euro 964,61 sul cap. 460. Bilancio 2017.”

n.  831  del  13/11/2017  recante  “Bando  di  concorso  a.a.  2016/2017.  Borsa  di  studio.  Saldo  studente  
matricola adicod 74732. Impegno e liquidazione di euro 1.110,84 sul cap. 460. Bilancio 2017.”

n. 895 del 4/12/2017 recante “Bando di concorso a.a. 2016/2017. Borsa di studio. Saldo matricole n. 2  
studenti  adicod 132103 e  132392.  Impegno e  liquidazione  di  euro  1.820,68  sul  cap.  460.  Bilancio  
2017.”

PRECISATO che con le sopra richiamate determinazioni n. 460/17, 605/17, 632/17,672/17, 720/17, 761/17, 
772/17, 831/17 e 895/17 si è provveduto alla liquidazione della seconda rata di borsa di studio in favore 
degli studenti iscritti ad un primo anno di corso per i quali, agli esiti del controllo sui requisiti di merito 
effettuato mediante l’accesso alle banche dati degli atenei ed istituti universitari umbri, è stato riscontrato il  
conseguimento  di cfu uguali o superiori a n. 20 (ex art. 13, comma 3, lettera b del bando 2016/2017);
ATTESO che agli studenti identificati con adicod 86883 e 132448 pur avendo maturato i requisiti di merito 
previsti dal Bando di concorso alla data del 10/08/2017 non è stato liquidato il saldo della borsa di studio;
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della seconda rata di borsa di studio a.a. 2016/2017 in 
favore dei suddetti n.  2 studenti per un importo complessivo di euro 3.113,36;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di procedere pertanto alla liquidazione della seconda rata di borsa di studio a.a. 2016/2017 in favore dei 

n. 2 studenti  adicod 86883 e 132448 per un importo complessivo di euro 3.113,36;
di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 

finanziario, dell’obbligazione passiva:

esercizio di esigibilità Importo esigibile

2018 3.113,36
2019
2020
TOTALE 3.113,36

di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto legislativo del 23 
giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, la somma complessiva di euro 3.113,36 
sul capitolo del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 2018 come da seguente tabella:

Esercizi
o

Espf Cdr Cap. Descrizione Importo Beneficiario

Liquidazione n. 28 del 22/01/2018



2018 2018 1 475 PENDENZE 
STUDENTI 
ANNI 
ACCADEMICI
PRECEDENTI

3.113,36 Studenti adicod 
86883 e 132448

di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è data da 
risorse accertate e imputate contabilmente al corrente esercizio finanziario in base alla seguente tabella:

Capitolo entrata Codice Accertamento Importo
475 6/18 1.800.000,00   
TOTALE 1.800.000,00   

di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro  3.113,36  in base alla seguente 
tabella:

Soggetto

creditore

Esercizio

registrazio
ne

Esercizio

imputazio
ne

Capitolo

spesa

Importo

Imputato

Studenti universitari 
adicod 86883 e 
132448

2018 2018 475 3.113,36

                                                                                                  T
OTALE

3.113,36

di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare:
Missione 4 - Programma 7
il codice del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente:  

01 04 02 03 001
di  dare mandato al  Servizio Ragioneria  di  liquidare  la  spesa complessiva di  euro  3.113,36  ai  suddetti 

studenti, che trova copertura con l’impegno assunto con il presente atto;
di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di euro 3.113,36 come segue:

Importo Creditore Modalità di pagamento

1154,18 Studente adicod 86883 IBAN: IT71T0200832974001249743226
1959,18 Studente adicod 132448 IBAN: IT44E0200832974001428822189

di dare atto che il  presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione sul portale  dell’Agenzia in 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  dell’Agenzia  www.adisupg.gov.it nella  sezione  “in 
evidenza”;

di stabilire  che, in attuazione della normativa in materia di trasparenza/privacy, per la pubblicazione nel  
portale dell’Agenzia e in Amministrazione trasparente gli studenti di cui alle graduatorie/elenchi adottati  
con il presente atto dovranno essere individuati con il solo codice adicod;

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 10/01/2018 L’istruttore
Federica Cercarelli

(Firmato con firma elettronica ai sensi dell’art. 1, 
comma 1, lettera q del Codice dell’Amministrazione 
Digitale)



Liquidazione n. 28 del 22/01/2018



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2016/2017. Liquidazione saldo borsa di studio studenti matricole 
adicod 86883 e 132448.  Impegno e liquidazione di euro 3.113,36  sul cap.460 Bilancio 2018.  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 16/01/2018 Il responsabile dell’istruttoria
Dott.ssa Chiara Crescimbeni

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi dell’art. 
1, comma 1, lettera q del Codice dell’Amministrazione 
Digitale)

 



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2016/2017. Liquidazione saldo borsa di studio studenti matricole 
adicod 86883 e 132448.  Impegno e liquidazione di euro 3.113,36  sul cap.475 Bilancio 2018.  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni Precedenti Disponibilita’

Impe
gno 
N.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

475  60  10000,00  ,00  10000,00  9  3113,36  6886,64 

Perugia, 18/01/2018                                           Il responsabile della Sezione 
“Sezione Contabilità Economica, Adempimenti Fiscali e 

Recupero Crediti Studenti”
Dott.ssa Claudia Bonaduce

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi dell’art. 1, comma 1, 
lettera q del Codice dell’Amministrazione Digitale)

Riferimento pratica finanziaria : 2018/6

 

Liquidazione n. 28 del 22/01/2018



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2016/2017. Liquidazione saldo borsa di studio studenti matricole 
adicod 86883 e 132448.  Impegno e liquidazione di euro 3.113,36  sul cap.475 Bilancio 2018.  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella della precedente pagina.

Perugia, 19/01/2018                                           Il Dirigente responsabile del Servizio
 “Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi dell’art. 1, comma 1, 
lettera q del Codice dell’Amministrazione Digitale)



VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2016/2017. Liquidazione saldo borsa di studio studenti matricole 
adicod 86883 e 132448.  Impegno e liquidazione di euro 3.113,36  sul cap.475 Bilancio 2018.   

Si appone il visto in ordine alla regolarità della determinazione di liquidazione a fronte 
dell’impegno di spesa n. 9/2018.

Perugia, 19/01/2018                                           Il Dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi dell’art. 1, 
comma 1, lettera q del Codice dell’Amministrazione 
Digitale)

Riferimento pratica finanziaria: 2018/6

 

 

Liquidazione n. 28 del 22/01/2018



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: IT:CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 22/01/2018 13:42:50
IMPRONTA: 38356531326265343437363237636465373538366631376630363366646365316532623165663438


